

# KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Stycznia. — Rok 1836.

Piątek.

№ 28.

Jutro, Ś. Martyna.  
U Izraelitów, Szyra radosny.

Najjaśniejszy CESARZ i KRÓL oceniałąc ze szczególnem zadowoleniem zasługi osób niżej wymienionych, stosownie do zatwierdzonych w dniu 4/16 Paździer: r. b. przepisów o urządzeniu dóbr, które z mocy donacji przechodzą na własność prywatną, niemniej tabelli regulującej dochód dzierżawy z dóbr tego rodzaju do wysokości normalnej, nadać raczył najmiłościwiej wiecznemi czasy na dziedzictwo, z takimi prawami i użytkami z jakimi skarb posiada. 1) Dowódzcy b. korpusu piechoty Jenerałowi Lejt: Jenerał-Adj: *Neydhart*, dobra *Bałdrzychów* i *Praweczycze*, położone w Wdztwie Mazow:, z należącemi do nich folwarkami, wsiami i innymi użytkami i przynależnościami, do wysokości czystego rocznego dochodu złp. 20,000. — 2) Zostaiącemu przy Głównokommanderuiącym czynną armją, Rady Tajnemu *Żukowskiemu*, dobra *Mały Płock* i *Piątnica*, położone w Wdztwie August:, z należącemi do nich folwarkami, wsiami i innymi użytkami i przynależnościami, do wysokości czystego rocz: dochodu złp. 20,000. — 3) Zostaiącemu przy Głównokommanderuiącym czynną armją, Jenerał-maio: *Prianisznikow*, dobra *Stodoły* i *Samborzec*, położone w Wdztwie Sandom:, z należącemi do nich folwarkami, wsiami i innymi użytkami i przynależnościami, do wysokości czystego rocz: dochodu złp. 10,000. — 4) Zostaiącemu przy Głównokommanderuiącym czynną armją, Jenerał-maio: *Read*, dobra *Jezów*, w Wdztwie Mazow:, z należącemi do nich folwarkami, wsiami i innymi użytkami i przynależnościami, do wysokości czystego rocz: dochodu złp. 10,000. — 5) Zostaiącemu przy Głównokommanderuiącym czynną armją, Jenerał-maio: *Okuniew*, dobra *Michalice*, położone w Wdztwie August: z należącemi do nich folwarkami, wsiami i innymi użytkami i przynależnościami, do wysokości czystego rocz: dochodu złp. 10,000. —

6) Naczelnikowi sztabu 6go korp: piech: ze Swi-ty J. C. M., Jenerał-maio: *Baronowi Fryderyks*, dobra *Siennica Królewska* i *Krasnystaw*, położone w Wdztwie Lubel: z należącemi do nich folwarkami, wsiami i innymi przynależnościami, do wysokości czystego rocznego dochodu złp. 10,000. — 7) Dowódzcy lej: brygady 3 dywi: lek: kawalerji, Jenerał-maio: *Arsieniew*, dobra *Lubanie*, *Kucierz*, *Snitków*, *Gabinek*, *Podzameczce* i *Ostrowąż*, położone w Wdztwie Mazowiec: z należącemi do nich folwarkami, wsiami i innymi użytkami i przynależnościami, do wysokości czystego rocz: dochodu złp. 10,000. — 8) Dowódzcy 2ej bryg: 3ej dywizji lek: Kawalerji Jenerał-maio: *Plautin*, dobra *Białka* i *Śiężyca*, położone w Wdztwie Lubels: z należącemi do nich folwarkami, wsiami i innymi użytkami i przynależnościami, do wysokości rocznego dochodu złp. 10,000. — 9) Dowódzcy lej: bryg: 7ej dywizji pieszej Jenerał-maio: *Markow* 5, dobra *Wozniki* i *Piekarki*, położone w Wdztwie Kalis: z należącemi do nich folwarkami, wsiami i innymi użytkami i przynależnościami, do wysokości czystego rocz: dochodu złp. 10,000. — 10) Dowódzcy 1 bryg: 8ej dywizji piech: Jenerał-maio: *Kocebu* 1, dobra *Złota*, *Lukawa* i *Kunice*, położone w Wdztwie Sandomier: z należącemi do nich folwarkami, wsiami i innymi użytkami i przynależnościami, do wysokości czystego rocz: dochodu złp. 10,000. (Dalszy ciąg nastąpi).

Dnia 12 b. m. Rada Administracyjna zatwierdziła zapisy testamentowe przez niegdę Stanisława *Borkowskiego* poczynione: Domek wynoszący wartości złp. 500 dla Kościoła filialnego pod tytułem *Sgo Rocha* w Nowej Czystochowie, i dla Szpitala tamże zł. 1,000, oraz na reparacją organów w kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze zł. 2,000. Także zapis testamentowy przez niegdę Jozefę z Rzeszotar-



skich *Kurzewską* w summie zł. 1,000 XX. Augustjanom w Rawie uczyniony. Według postanowienia tejże Rady d. 3 z. m., Wina węgierskie i austriackie za zniżoną ceną opłatę wprowadzone być mogą do kraju tutejszego iedynie przez Komory wchodowe pierwszego rzędu. — Deputacja od Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności, złożona z Prezesa Jana Hrabiego *Lubińskiego*, tudzież Członków *Dmuszewskiego* i *Bierzyńskiego*, wczoraj ponowiła JO. Feldmarszałkowi Xciu *Warszawskiemu* Namiesnikowi w Królestwie, najczulsze dzięki w imieniu tego Towarzystwa, za ciągłą Xięcia Jmei opiekę dla tego Instytutu, i za nowe wsparcie iakie teraz otrzymało. — Wczoraj w południe w Kościele Panien Kanoniczek, odbył się obrzęd zaślubin Hrabianki *Amalji Jezierskiej*, Córki JW. Jana Hrabiego *Jezierskiego* Członka Rady Stanu Królestwa, z Hrabią *Sewerynem Lubieńskim*. Ślub w obec znakomych osób, dawał JW. JX. *Tadeusz Hr. Lubieński* Prałat Rzymski, Stryj Pana młodego. — Kommissja Rządu Sprawiedl: rozporządziła ogłoszenie Konkursu na urząd Podsejda Sądu pok: pow: Zgierskiego. — *Urząd Muncypalny M. S. Warszawy*. Zawiadania interessowanych mieszkańców Miasta Warszawy, iż Rada Administracyjna Postanowieniem d. 3/15 Grudnia r. z. dozwolić raczyła ieszcze 3 miesiące czasu do podawania Pretensji za budowę w r. 1831 przez wojsko rozehrane, a następnie spalone, w Towarzystwie Ogniwem ubezpieczone i przez toż Towarzystwo wynagradzane. Wzywa zarazem tychże mieszkańców, ażeby z pretensjami swymi i jeżeli ieszcze iakie posiadają, najpóźniej do dnia ostatniego Marca r. b. na piśmie do Biżędu Muncypal: zgłosili się, po upływie bowiem tego terminu, podane pretensje przyjęte nie będą. Referendarz Stanu, Prezydent *J. Zaszczyński*. Sekretarz Jeneralny *G. Jachtkowski*. — *Ner 5 Rolniczo-Techno:* zawiera: Korrespondencja w przedmiocie budownictwa miejskiego i hodowanie iedwabnic w stodołach. 2) O zwią-

zku inwentarzy z rolnictwem. 3) Hodowanie drzewa morwowego. 4) Wiadomości o dziele: *Pan Wojciech, czyli wzór oszczędności i pracy*. — Z litografji *G. Sennewalda* wyszły nowe Tańce, 2 ulubione Mazurki karnawałowe przez Amatora *C. M. Walec* skomponowany i dedykowany *W. Pannie Zofji Keler*, przez *A. Freiera*. Nowy Mazur z introdukcją pod tytułem *Mazur Bętkowski*, przez *Kurzątkowskiego*. Ulubiony Mazur skomponowany p. *Maury: Ernemana*. Cena po zł. 1. — Żona wyrobnika, będąca nie trzeźwą, położyła się onegdaj z dzieckiem swem 4 tygodnie mającym a zasnawszy mocno, toż dziecko przypadkowo udusiła. — Jutro w *Nowej Resursie* przy ulicy Długiej, wieczór z tańcami, przedostatni tego karnawału. — *Biedna wdowa* mająca chłopca w 6tym roku, uprasza aby go zacne państwo raczyło przyjąć, a będą z niego zadowoleni, bo jest poigry, usłużny i pamięć ma dobrą. Wiadomość na *Nalewkach* pod Nr 2242. — Wczoraj w wielkim Teatrze, po oryginalnej Komedji *Śluby Panieńskie*, nader zasłużonem przywołaniem wszyscy Artyści zaszczytni zostali.

*Burmistrz Miasta Obwodowego Łukowa*. Na podanie Starozakonnego *Israela Müntz* pod d. 1/13 b. m. i r. zawiadania: iż nazwisko iego dotychczasowe *Silbermüntz* w księgach ludności miejscowych zmienione zostało na *Müntz*, z tym iednak warunkiem, iżby zmienienie swego nazwiska dla usunięcia nadal wszelkich wątpliwości z tego względu wyniknąć mogących, postarał się zamieścić w pismach publicznych, do czego termin miesięcy dwa przeznacza. — W Łukowie 7/19 Styc: 1836. — *Stempkowski Niemcy*. — W wilją nowego roku według dawnego kalendarza, Ambasador Rossyjski *Hra: Tatyszczew* dawał w *Wiedniu* Bal wspaniały. — Od pół wieku prawie *Dunaj* nie był aż w tyłu miejscach i tak grubo okryty lodem, iak w tym roku. — *Miasto Dwa mosty* blisko *Renu*, doznało bardzo znacznej szkody przez nagłą powódź wydarzoną d. 12 b. m. — Jedna z ga-



zet opisując terażniejszy pobyt Króla *Bawarskiego* w *Grecji*, twierdzi że młody Król *Otto* życzy wrócić do *Bawarii* i trudno go nakłonić aby pozostał w *Grecji*. — Donoszą z *Wiednia*, że tameczny wielki dom handlowy *Hohenburgum* otrzymał przywilej na całe Cesarstwo *Austrjackie* do zaprowadzenia gościńców przyspieszonej korespondencji. Ten wynalazek ma się właściwie na tem zasadzać, iż w kanale umyślnie sporządzonym na 3 do 4 stóp pod ziemią idącym, cegłą pokrytym, w którym umieszczone rury za gościniec służą, żelazne zamknięte szkatułki 2 do 300 listów zawierające, mechaniczną lub zwierzęcą siłą tak szybko mogą być poruszane, iż w 10 minutach ubiegną milę niemiecką, a wszelkie przeszkody iako to: góry, odnogi i t. p. nie zatamują tej szybkości i listy niedoznają najmniejszego uszkodzenia mimo tak olbrzymiej byżości. Tym sposobem w *Wiedniu* możnaby otrzymać z *Paryża* wiadomości w 36 godzinach.

*Hiszpanja*. — *Don Karol* zdrów iest ciągle; pracie ustawicznie, ściśle zachowuje wszelkie przepisy religji. Mówią, że oświadczył, iż nie wznowi sądu zwanego *Świętą Inkwizycją*. — Niektóre dzienniki przewidują, że może w *Madrycie* wyniknąć niespokojność, iako skutek okropnych wydarzeń w *Barcelonie*. — Z garnizonu *Madryckiego* zbiegło kilkudziesiąt żołnierzy. — *P. Mendizabal* kazał rozrzucić drukowane odezwy do żołnierzy *Karlistowskich* aby przechodzili do wojska *Królowej*, obiecując różne nagrody, lecz to wcale nieskutkowało.

*Francja*. — Mnóstwo słuchaczyów przybyło do szkoły medycznej; nazajutrz po straceniu morderców *Lesenera* i *Awriła*, w mniemaniu że zaraz ich czaszki będą przez Profesorów okazywane według systematu *Galla*, lecz oddłożono takowe okazywanie aż do odlania naturalnych czaszek w gipsie. — Z *Algierskiego* donoszą, że znowu kilka pokoleń *Arabskich* upraszało *Marszałka Kłozela* aby zapewnił im spokojność, a one zaprzysięgną stałą wierność

dla rządu *Francuzkiego*. — W *Paryżu* na przedmieściu *S. Germana* urządzone nowy Kościół wyznania *Ewanielickiego*. — Obszerne są opisy sprawy odbytej w sądzie *appellacyjnym* w *Paryżu*; *Xię Brunswicki* był jedną stroną i sam ją indukował, szło o pretensje pół miliona franków należne mu od Króla *Angielskiego*. *Prokurator* był zdania że to iest akt polityczny i nienależy do sądów *francuzkich*, ale sąd *Appel*: potwierdził wyrok *Trybunału*, a *Xię Kembrycz* Brat Króla *Angielskiego* a terażniejszy *Kurator Xstwa Bruuswickiego*, ma uścić ową pretensją.

*Anglja*. — Po kilkotygodniowej spokojności, znowu w *Irlandji* wydarzyły się przykre zdarzenia przy wybieraniu dziesięcin, a w niektórych miejscach przyszło i do krwiozlewu. Trudno opisać iak w tym kraju mieszkańcy wsi i miasteczek są ubodzy, a przytem pomnaża się żepsucie obyczajów. — Okropny był niedawno widok w porcie *Limerik*, przyplłynął tam okręt *Hiszpański*, w którym nie znajdował się ani jeden człowiek! ieszcze niewiadoma przyczyna tego zdarzenia; żadnego trupa nie znaleziono w tym okręcie prócz murzyna, a zapasów żywności było dosyć. — *Gazety Londyńskie* donoszą z *Lisbony*, że gdy miał się odbyć obrzęd zaślubin *Królowej Donny Marji*, *Książę Palmela* w kościele nagle uczuł niezmiernie bole podagryczne, musiał się oddalić i teraz bardzo cierpi.

W *Warszawskim Kommissarjackim Kommissjonerstwie* przy ulicy *Elektoralnej* w domu pod 750, w dniu 1 Lutego 20 Stycznia r. b. o godzinie 10 rano, odbędzie się sprzedaż publiczna pozostałych rzeczy po zmarłym *Kommissjonerze* 10 klas: *Stepanowie*, życzący zatem nabycia takowych, w oznaczonym czasie i miejscu zgłoszą się zechcą. — 54 klas: *Zylcow*. 10 klasy *Kryszki*.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

*Hodenus Kar*: *Nadwor*: *Badca* z *Wiednia*, *Higersberger Aug*: *Dzie*: z *Bieniewa*, *Strzałkowski Sta*: *Dzie*: z *Radogoszcz*, *Kwilecki Józ*: *Hra*: z *Janowa*.

#### DNIESIENIA.

Osoba wieku lat 25 mająca, posiadająca dobrze



języki: polski, franuzki i niemiecki, równie Kaligrafja, przytem opatrzona w potrzebne świadectwa: Życzy przyjąć obowiązek PISARZA przy jakiej znacznej fabryce lub też inny jaki obowiązek podobny na Prowincji. Wiadomość w Składzie Papieru Kuhnigka w domu Petyskusa.



Dom murowany wraz z Dworkiem drewnianym iako też Ogrodem i Stajnią murowaną przy ulicy Chłodnej i rog ulicy Wroniej pod iednym Nrem 904, zostające, są do sprzedania z wolnej ręki; wiadomość odebrać można pod tymże Nrem lub pod Nr 498, przy ulicy Podwał u Pana Karola Sattlera.

Cztery POKOJE z BALKONEM i KUCHNIA na 1m piętrze, oraz z PIWNICĄ, DRWAŁNIA i GÓRA, do naięcia od wielkiej Nocy przy ulicy Marjensztadt Nr 2647 Lit: A, pod Łabędziem.

Dwa POKOJE wraz z MEBLAMI do naięcia od 1 Kwietnia przy ulicy Elektoralnej Nr 749; nadmienia się, iż dla większej dogodności Lokatora wrazie jego niebytności wszelkie Komissa z największą akuratnością ułatwione, oraz usługa udzieloną być może.

Mieszkaący przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 17, na 2m piętrze od frontu; wszelkimi świadectwami kwalifikacyjnymi opatrzony, potrzebuje wejść w obowiązek iako to: RZĄDCE DOBR EKonomicznego lub DOMU, WOJTA GMINY, KASJERA lub PISARZA Prowentu, a w ostatku LEŚNICZEGO w lasach dużych.



Dwa Pantaljony, ieden nowy, 2gi używany, są do sprzedania lub wynięcia pod Nr 615, przy ulicy Danielewiczowskiej u Właścicielki Domu, widzieć ich można codzień od 2 do 4tej po południu.

SUMMY 10,000, 6,000 i 5,000 złp: są do wypożyczenia na 1wszą hypotekę Nieruchomości w Warszawie położonej; wiadomość u Patrona Helcia przy ulicy Podwał pod Nr 533, mieszkającego.



CEBUL Kwiatowych bardzo pięknie kwitnących i rozkwitających w różnych kolorach, także NASION Kwiatowych, Warzywnych i Pastwnych, dostać można u Właściciela Ogrodu (Unruh zwanego) za Rogatkami Wolskimi pod Nr 3,086, za pomierną cenę. — Tamże są 2 STADNIKI, KROWY Szwajcarskie i Żuławskie z Cielętami, do sprzedania.

Pod Nr 396, na Krakowskim Przedmieściu przed S. Krzyżem, jest całe pierwsze piętro składające się z 7miu POKOI z KUCHNIA, w dobrym stanie znajdujące się do naięcia od Wielkiej Nocy r. b.

do tegoż jest PIWNICA, DRWAŁNIA i GÓRA oddzielna. Wiadomość u Gospodarza tegoż domu.



Donosi się Szanownym Amatorom smacznego i taniego iedzenia, iż w nowo otworzonej Traktjerni przy ulicach Nalewki i Sto Jerskiej w domu narożnym pod Nr 2264, oprócz Sniadań i Kolacji, które się dają po gr: 20, i inne wyborniejsze Potrawy, mieć można Obiad z 5ciu Potraw złożony, za 45 groszy, a miesięcznie za 40 gr. W tymże domu jest 7 POKOI z SALONEM i BALKONEM na 1m piętrze od Wielkiej Nocy, do wynięcia.

**DONIESIENIE z BIÓRA JNFORMACYJNEGO.**

Do znacznych Dóbr blisko Warszawy, potrzebny jest CHIRURG 1go rzędu. Życzący sobie tej posady, uda się do Bióra Jnformacyjnego z dowodami kwalifikacji.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, SNIADANIE: Prosie z różna faszero, Połudwica z różna z kapus: brunat, Zrazy polskie z chłopską kaszą, Szczupak z włoszczy; Sandacz 2ki, Karaski smażo; z musztar; Małżki z sera, Krupnik z perłowej kaszy i Rosół. KOLACJA: Jaja sadzone na buljonie, Kotlety cielę; odbiane, Ryby na zimno i gorąco, etc.

\*\* Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwałe Nr 532, na pierwszym piętrze, grać i spiewać będą Panny *Hessen*.

\*\* Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowomiejskiej pod Nr 167, przy Kościele Paulinów, grać i spiewać będą Panny *Hessen Starsze*. K. Ł.

\*\* Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej pod Nr 495, w domu W. Grabowskiego, grać i spiewać będą Panny *Paulina Hessen* i *Paulina Prajs*. Zacznie się ogodzinie 6. Wchód w bramę na prawo.

\*\* Dziś w Kawiarni pod Nr 600 w domu Lilypa przy ulicy Bieleńskiej i Tłómackiego, grany będzie KWINTET Kurzątkowskiego.

Dziś rano zienna stopni 4. Wczoraj w południe 1. TEATR WIELKI. Jutro *Ona iest Obłąkana*. *Wuj* i *Siostrzeniec*.

\*\* Jutro przy ulicy Miodowej w Pałacu Kochanowskiego, TEATR MECHANICZNY ŚWIATA w następujących widokach: Miasto *Paryż*, wschód *Słońca*, Miasto *Lucerna*, *Most Voinon* na drodze z St. *Etienne* do *Lugduna*, *Fantasmagorja* i *Hydrjaubczestki*. Cena miejsc: 1 miejsce zł. 4 gr: 5, 2gie zł: 2 gr: 5. Zacznie się o godzinie 7 w wieczor. Bracia *Mizzo*.